[bookmark: _GoBack]津滨审批二室准〔2024〕71号

关于中化天津港石化仓储有限公司作业品种
增项项目环境影响报告表的批复

中化天津港石化仓储有限公司：
你公司提交的《关于报批中化天津港石化仓储有限公司作业品种增项项目环境影响报告表的请示》、天津潮生环保科技有限公司《中化天津港石化仓储有限公司作业品种增项项目环境影响报告表》及相关材料收悉。经研究，现批复如下：
一、你公司拟于天津港南疆港区南航路3262号现有厂区建设“中化天津港石化仓储有限公司作业品种增项项目”（以下简称“项目”）。项目对现有批复仓储货种进行调整，保留原有货种17中，新增14种；调整后货种种类为31种。其中，新增货种为：轻质燃料油、脂肪酸甲酯，石蜡，餐厨废油，白油，棕榈脂肪酸，棕榈酸化油，棕榈油，脂肪酸，动物脂肪酸，棕榈脂肪酸馏出物，棕榈仁脂肪酸馏出物，棕榈油脂肪酸甲酯，工业级混合油；原有保留货种为：汽油、柴油、混合芳烃、生物柴油、凝析油、轻循环油、溶剂油（闭杯闪点＞60℃）、原油、燃料油、乙二醇、邻二甲苯、甲苯、甲醇、乙醇、煤焦油、基础油、对二甲苯。
项目新增轻质燃料油由厂区成品油罐区（一）、（二）进行储存。项目对化工品罐区（五）进行改造，改造后用于存储生物柴油及除轻质燃料油外的其他13种新增货种。
项目实施后，你公司库区总库容不变，仍为96.03万立方米；总周转量不变，仍为年周转449.4万吨。
2024年1月9日至1月15日，我局将该项目受理情况进行公示；1月24日至1月30日，将该项目拟批复情况进行公示；根据公众反馈意见情况及环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，同意该工程建设。
二、项目运营过程中，你公司应重点做好以下工作：
1、项目新增货种装车过程产生的废气引至现有 “冷凝+活性炭吸附” 装置（TA003）处理后，通过现有1根15m高排气筒（DA005）达标排放。项目燃油锅炉配置了低氮燃烧器，燃烧废气经现有1根30m高排气筒（DA001）达标排放。
采取有效措施，减少废气无组织排放，防止非甲烷总烃、臭气浓度无组织排放对周边环境影响产生影响，确保达标排放。
2、项目实施后，厂区内初期雨水、原油切水、洗罐废水、锅炉排水等经隔油沉淀后汇同生活污水一并进入厂内污水处理站处理，由废水总排口达标排入通过市政管网，最终排至天津港南疆污水处理厂。
3、合理布局，选用低噪声设备，对产噪设备实施减振、消声、隔声等措施，确保厂界噪声达标。
4、做好各类固体废物的收集、贮存、运输和处置，做到资源化、减量化、无害化。项目实施后，厂内产生的沾染废物、清罐底泥、废包装容器、试验检验废液、污水处理污泥、废活性炭、高浓度洗罐废水等危险废物交由资质单位进行处理处置；以上危险废物需按照《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）进行收集、贮存及运输；危险废物暂存库应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行建设和管理。
5、根据“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则，按照报告要求采取严格的防渗、防泄漏、防腐蚀等措施，严禁对地下水、土壤产生影响。
6、严格落实报告表中的各项事故防范及应急处理措施，做好环境风险事故应急预案的修订与备案工作，强化日常管理，做好风险事故防范措施及应急处理措施的合理衔接工作，杜绝发生环境事故和次生环境事故，防止事故造成的环境污染。
7、落实报告书提出的环境监测计划，定期开展监测工作。
三、本项目不新增主要污染物排放总量。
四、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。项目应按规定标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入运营。
五、若建设项目发生重大变动，需重新报批建设项目的环境影响评价文件。
六、你公司在项目投入试生产之前应按照法律法规要求做好排污许可管理相关工作。
七、项目应执行以下环境标准：
1、《环境空气质量标准》（GB3095-1996）二级；
2、《大气污染物综合排放标准详解》；
3、《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类；
4、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）；
5、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
6、《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）;
7、《储油库大气污染物排放标准》（GB20950-2020）；
10、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（其中排放速率DA005与DA003等效执行）；
11、《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）；
12、《锅炉大气污染物排标准》（DB12/151-2020）；
13、《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）；
14、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类；
15、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。
此复

                         2024年1月31日

主题词：环境影响 报告表 批复                （共印4份）
	抄送：
	天津市滨海新区生态环境局

	天津市滨海新区行政审批局
	2024年1月31日印发

2